
D.D.   n 5236
REPUBBLICA ITALIANA

                 Regione Siciliana
  ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
                DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

DIRIGENTE GENERALE
      Servizio 7          
       
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE            la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei beni  
                           culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed int., e la legge
                            regionale n. 116 del 7 novembre 1980 recante norme sulla struttura, il funzionamento e l'organico del 
                            personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;
VISTO il D.P.R n 380 del 6.6.2001 e in particolare artt. 33 e 37;
VISTO il  Decreto  legislativo n.  42  del  22  gennaio  2004,  recante  il  Codice  dei  Beni  Culturali  e  del  

paesaggio e s.m.i. e in particolare  l'art 167;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTO l'articolo 167, comma 6 del d.lgs n 42/2004 (Codice dei Beni Culturali) che ha previsto di utilizzare le

somme riscosse per effetto dell'applicazione del  comma 5 del  medesimo articolo anche per finalità di
salvaguardia nonché per interventi di recupero dei valori paesaggistici e di riqualificazione degli immobili
e delle aree degradati o interessati dalle rimessioni in pristino mediante utilizzazione dei proventi delle
sanzioni pecuniarie irrogate in esecuzione del'art.167 del dlgs n 42/2004;

VISTO il DD n 1949 del 13.08.2019 della Ragioneria generale della Regione con cui è introdotta la 
variazione di bilancio in termini di competenza  sul capitolo  776039 per l'esercizio finanziario 2018  e  
2020  per  la  realizzazione  del  progetto  denominato:”Recupero  e  riqualificazione  di  Borgo  
Borzellino-Palermo”;

VISTI               -  la documentazione trasmessa dalla Soprintendenza BB.CC.AA. di Palermo con nota prot. 17242;      
                          -  la nota prot. n. 11724 del 13.9.2019 con la quale il Soprintendente BB.CC.AA. di Palermo nomina
                            responsabile del procedimento l'Arch. Filippo Davi';
                          -  la nota prot. 16321 del 31.10.2019 con la quale il Soprintendente BB.CC.AA. di Palermo nomina              
                            gruppo di progettazione l'Ing. Angelo Morello, l'Ing. Luigi Vilardo, il Dott.Alfredo rao, l'Ing. Castrenze
                            Marceca, l'Ing. Sergio Diliberto, il Dott. Geologo Salvatore Ligamarri e l'Arch. Salvatore Greco;
                         -  il verbale di validazione e verifica dello studio di fattibilita' relativo al recupero e riqualificazione del
                            Borgo Borzellino in Monreale (Pa) firmato dal R.U.P. Arch. Filippo Davi' in data 12 novembre 2019 e con 

il seguente quadro economico :

A) Importo complessivo base d'asta 3.950.000,00

B) Somme a disposizione dell'amministrazione : 

1 450.000,00

2 Forniture di arredi compreso Iva 22% 180.000,00

3 Lavori in economia 30.000,00

4 30.000,00

5 Oneri di conferimento a discarica 30.000,00

6 Allacciamenti alla rete elettrica idrica 40.000,00

7 Imprevisti 10% compreso Iva 395.000,00

8 Iva 10% su lavori a base d'asta 395.000,00

                                                      Totale B) 1.550.000,00 1.550.000,00

Importo complessivo 5.500.000,00

Spese tecniche, studi,pubblicazioni di legge, stampe e collaudo (12% circa 
di A)

Indagini geognostiche e prove di laboratorio



VISTA               la nota prot. 12257 del 6.11.2019 della Direzione Generale dell'Ente di Sviluppo Agricolo inviata alla
                           Soprintendenza BB.CC.AA. di Palermo e dalla stessa trasmessa a questo dipartimento con nota n. 17242 

del 13/11/2019, con la quale si richiede la prenotazione d'impegno per l'anno 2019 della somma di € 
30.000,00 prevista alla voce B4  del quadro economico di progetto“indagini geognostiche e prove di 
laboratorio” e necessarie per completare il progetto definitivo ;

RITENUTO     di dover prendere atto del quadro economico trasmesso dalla Soprintendenza BB.CC.AA. di Palermo e
                           prenotare la somma di € 30.000,00 prevista alla voce B4 “indagini e prove di laboratorio” del quadro
                           tecnico economico di progetto ;
VISTO il D.P.Reg. 18 aprile 2018 n. 2413 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Beni 

Culturali e Identità Siciliana all' Ing. Sergio Alessandro in esecuzione della Delibera di Giunta n. 167 del 
10 aprile 2018;

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e 
correttive per l'anno 2015. Legge di stabilità regionale”, che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 della 
Legge Regionale n. 21/2014;

VISTO il bilancio  della Regione Siciliana per l'anno 2019; 
                                                                     
                                                                                           DECRETA

 ART. 1)    Per i motivi in premessa  si prende atto del quadro economico del progetto esecutivo dei lavori denominati
Recupero e riqualificazione di  Borgo Borzellino di  Monreale Cap 776039 -  CUP G35B19001810002-
-Codice gestionale U.2.02.01.10.999  cosi' suddiviso:

Articolo  2)       Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa  è  disposta  la  prenotazione  d’impegno  dell’importo
complessivo di   € 30.000,00  limitatamente alla voce B4 “indagini e prove di laboratorio”  del quadro
tecnico  economico  di  progetto sul  Capitolo  776039 riguardante  lavori  denominati  “Recupero  e
riqualificazione di Borgo Borzellino” di Monreale (SIOPE U.2.02.01.10.999), CUP  G35B19001810002.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art. 68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 e
sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali  e I.S. per la registrazione di competenza.           
Palermo, li 21.11.2019

 Il DIRIGENTE GENERALE       
             F.to          Sergio Alessandro     

     

A) Importo complessivo base d'asta 3.950.000,00

B) Somme a disposizione dell'amministrazione : 

1 450.000,00

2 Forniture di arredi compreso Iva 22% 180.000,00

3 Lavori in economia 30.000,00

4 Indagini geognostiche e prove di laboratorio 30.000,00

5 Oneri di conferimento a discarica 30.000,00

6 Allacciamenti alla rete elettrica idrica 40.000,00

7 Imprevisti 10% compreso Iva 395.000,00

8 Iva 10% su lavori a base d'asta 395.000,00

                                                      Totale B) 1.550.000,00 1.550.000,00

Importo complessivo 5.500.000,00

Spese tecniche, studi,pubblicazioni di legge, stampe e collaudo (12% circa 
di A)


